11. QUIN etiam stultitiæ scribentis assignat. CAP. VIII.

2 Sic meliores MSS. Editi verò, credere & cedere.

nat, quod tenebras dixerit sine initio semper fuisse, lucem verò initium sumsisse de tenebris; quasi legerit in eo libro, cui calumniatur, tenebras sempiternas: eùm scriptum sit:

*Gen. I. 1. In principio fecit Deus cælum & terram: terra autem erat invisibilis & incomposita, & tenebræ erant super abyssum.* Ex illo ergo tenebræ esse cœperunt, ex quo confusa

moles cæli esse cœpit ac terræ, antequam facta esset lux, qua illuminaretur, quod sine luce fuerat tenebrosum. Quid autem inconueniens, si mundanæ materiæ fuerant tenebrosa primordia, ut accedente luce meliùs quod factum est redderetur; & tamquam proficientis hominis, quod postea futurum erat, hoc modo significaretur affectio? Quamquàm qui munere Dei potuerit perspicaciùs ista rimari, inueniat fortasse in creatura, quæ ita facta narratur, sine intervallis temporalium morarum, distinctum mirabiliter ordinem rerum. Neque enim materies omninò nihil est,

de qua in libro Sapientiæ legitur: *Qui fecisti mundum de materia informi.* Non ergo quia informis dicta est, omninò nihil est: nec Deo fuit vel ipsa coæterna, tamquam à nullo facta: nec alius eam fecit, ut haberet Deus de qua faceret mundum. Absit enim ut dicatur omnipotens non potuisse facere, nisi unde faceret, inueniret. Ergo & ipsam Deus fecit. Nec mala est putanda, quia informis: sed bona est intelligenda, <sup>a</sup> quia formabilis, id est, formationis capax. Quoniam si boni aliquid est forma, nonnihil est boni esse capacem boni. Sicut vox confusa est clamor sine verbis, vox verò articulata fit cùm formatur

in

<sup>a</sup> Am. Er. & MSS. omittunt, quia.

in verba: est ergo illa formabilis, ista formata; illa quæ formam capit, ista quæ habet: nam quid horum unde fiat, in promptu est. Neque enim quisquam dixerit de verbis fieri sonum vocis: sed <sup>a</sup> potius de voce fieri verba sonantia quis non intelligat?

12. NEC putandus est Deus informem priùs fecisse materiam, & intervallo aliquo interposito temporis formasse, quod informe priùs fecerat: sed sicut à loquente fiunt verba sonantia, ubi non priùs vox informis post accipit formam, sed formata profertur; ita intelligendus est Deus de materia quidem informi fecisse mundum, sed simul eam concreasse cum mundo. Non tamen inutiliter priùs narratur unde aliquid fit, & postea quod inde fit: quia etsi potest utrumque simul fieri, non simul potest utrumque narrari.

13. SIVE ergo priùs nomine cæli & terræ, vel terræ invisibilis & incomposita, atque abyssi tenebrosæ, materies ipsa informis significata est rerum notarum appellationibus; quia ipsa prorsus ignota est humanis sensibus, & vix utcumque intelligitur, cùm res in deterius commutantur; tamquam ei propinquet quiddam deformius, nec perveniat tamen ad illam informitatem quantulacumque vel visibilis remanens vel intelligibilis species; sivè per cælum & terram generaliter priùs insinuatã sit spiritalis corporalisque natura; sivè aliquid aliud, quod hic salva fidei regula intelligi potest: Deum tamen verum, & summum, & bonum fecisse cuncta quæ cernimus, &

TOM. II.

o

quæ

<sup>a</sup> Hinc removimus glossema, quod à MSS. abest; at verò in excusis ita insertum erat: *sed potius de voce fieri sonum verbi: vel potius de voce fieri verba sonantia &c.*

quæ meliora non cernimus, quamvis modus quo ea fecerit comprehendere humana mente non possit, dubitare fas non est. Sed cum istis indoctis blasphematoribus litterarum sacrarum non ea rationum subtilitate agendum est, qua ista quærenda sunt, & inter pacificos Dei filios disputanda.

## CAPUT XI.

14. SED si putat iste adversus libros Legis, & Prophetarum se nosse, quod dicit se scire: "Summum Deum incomparabilem splendorem incomprehensibilis esse lucis;" primò audire ab eo vellem, cujus lucis existimet esse splendorem summum Deum: utrum & ipsa lux Deus sit, & utrum Patrem intelligat lucem, ejusque splendorem unigenitum Filium, quem tamen confessus est summum Deum. Quod si ita sentit, approbo, & laudo. Sed quod eum quem credit esse lumen de lumine, vel incomparabilem splendorem incomprehensibilis lucis, non credit esse opificem mundi, improbo, & culpo: cum ibi legat: *Mundus per eum factus est*; ubi legit:

*Joan. 1.*  
9. et 10.

*Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Improbo etiam, si nescit, magisque improbo atque detestor, si scit, & insidiatur ut decipiat nescientes, in veteribus priùs divinis litteris scriptum: *Accedite ad eum, & illuminamini.* Et: *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos.* Et: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in mortem.* Neque enim hoc orabat homo, utique mortalis, ne unquam corpore moreretur, aut corporalibus oculis somnus ne veniret optabat: sed eos utique oculos sibi illuminari petebat, de quibus Apostolus dicit: *Illuminatos oculos cordis*

*Psal. 33. 6.*

*Psal. 18. 9.*

*Psal. 12. 4.*

*Eph. 1. 18. vestri.*

Por-

15. Porrò si huic displicet, lucem initium sumsisse de tenebris (etiam hoc enim verbis garrulæ vanitatis exagitat) eidem Apostolo hoc dicat, qui scribens ad fideles ait: *Fuistis aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino.* Quis enim hoc fecit, nisi ille qui, cum tenebræ essent super abyssum, dixit: *Fiat lux & facta est lux?* Quod apertius alio loco idem Apostolus expressit, dicens: *Deus qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris.* Si autem hoc putat Scripturis deesse prophetis, quod Filius sit lumen de lumine, vel splendor lucis, legat quod in eisdem litteris legitur de Sapientia: *Candor est enim lucis æternæ*; aut illud in prophético Psalmo: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra: cantate Domino, & benedicite nomen ejus, bene nuntiate diem ex die salutare ejus.* Quis est enim dies ex die, nisi Filius lumen de lumine? Salutare autem Dei esse Christum legat in Evangelio, dicente Simeone sene, quando illum cognovit in manibus matris, carne minimum, spiritu maximum, acceptoque in manus suas ait: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace; quoniam viderunt oculi mei salutare tuum.*

*Ephes. 5. 8.*

*Gen. 1. 3.*  
*2. Cor. 4. 6.*

*Sap. 7. 26.*

*Psal. 95. 1.*

*Luc. 2. 29.*  
*& 30.*

16. HIC si responderit, aliam esse lucem de qua dictum est: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino*; quia spiritalis lux mentis est ista, non carnis: aliam verò illam de qua scriptum est: *Dixit Deus, fiat lux, & facta est lux*; quæ ad oculos pertinet corporales: primò confitebitur à luce summa, quod est ipse Deus, fieri potuisse qualemcumque infamam lucem, bonam tamen.

CAPUT XII.  
*Ephes. 5. 8.*

*Gen. 1. 3.*

Deinde unde scit etiam qualis, & quanta sit? Postremò utrum spiritualis, an corporalis? Nisi fortè fideles homines, qui quamdiù sunt in corpore, peregrinantur à Domino, possunt jam merito ipsius fidei lux vocari, & Angeli non possunt, qui semper vident faciem Patris. Unde ergo scit, utrùm talis lux primitus facta sit? Unde scit quomodò in illa luce vesperè & manè possit intelligi? Quomodò deniquè senario numero præsentata fuerit operibus Dei, & in ea septima requieverit Deus, unde ad istos dies nobis notissimos, qui solis circuitu revolvuntur, septenarii ipsius numeri quædam forma translata est? Sed & si lux facta est corporalis, unde novit, quomodò esse potuerit ante solem & ante firmamentum, quod cælum postea nuncupatum est, remota ab aspectibus terrenorum in superioribus partibus mundi, ut solus Deus inter illam tenebrasque divideret? Nam inter istas tenebras, quæ nobis faciunt notissimam noctem, & lucem quæ nobis facit notissimum diem, luminaria nobis visibilia, ut dividerent, imperavit. Quis autem ferat, quamvis non sit indignandum potius quàm ridendum, indicare istum nobis, quòd diem horæ designent, horas autem sol discernat atque distermine, & velle ut credamus, quòd Moyses ista nescierit, & ideò diem antequam sol fieret nominaverit? Sed convenientiam homines ad librum istius audiendum, & proponatur eis, quid sit credibilis, utrùm istum nescire quamdam lucem, & quemdam diem, quem sciebat Moyses; an Moysen nescisse istam lucem ac diem, quem non solum iste, verùm etiam qui verba ejus non intelligunt, sciunt.

CAP. XIII. 17. QUID quod etiam de aquarum congre-

gregatione ingerit, nescio quis imperitissimus quæstionem? Imò verò non quæstionem, sed reprehensionem, tamquàm non rectè dictum sit: *Congregentur aquæ in congregationem unam, & appareat arida*, eo quod aquis Gen. I. 9. omnia tenebantur: ignorans quemadmodùm aqua in aerios vapores tenuata rareseat, & nebulosa caligine multum occupet spatii, exiguum verò si congregata <sup>a</sup> densetur, nec jam <sup>a</sup> levis volitet, sed gravis fluitet. Quid ergo mirum, si rara terram texerat, spissata nudavit? Quid si etiam divino nutu in magnos sinus <sup>b</sup> terræ subsedit, atque ita quidquid naturæ humidæ per totum ejus jacebat, in partes concavas confluens, recessit à ceteris, & quod operiebat <sup>c</sup> aperuit, congregata in humilliora succumbentia, qua mare interfueret & circumfluere, atque altiora deserens, quæ orbis emineret? Omitto, quòd potest hic intelligi significatum esse, quòd informis illa materies aquæ vel abyssi vocabulo insinuata sit, & species acceperit duorum istorum gravium elementorum, humoris & <sup>d</sup> humi: & ideò dictum esse: *Congregetur aqua*, quoniam labilis & mobilis ei species data est: *Appareat autem arida*, quia immobilis <sup>e</sup> fixa est. Nam illud quod magis Propheta libri hujus auctor intendit, ut ejus narrationum factarum esset etiam præfiguratio futurarum, non est contentiosus & infidelibus sensibus ingerendum. Cum ergo tot exitus piè

o 3      quæ-

<sup>a</sup> In MSS. *denseatur*.

<sup>b</sup> Sic potiores MSS. At editi, nominandi casu, *terra*.

<sup>c</sup> Plures MSS. *apparuit*.

<sup>d</sup> In probæ notæ MSS. *humoris & humidii*.

<sup>e</sup> Editi, *immobilis & fixa est*. Particulam *et* auctoritate MSS. expunximus.

quærentibus pateant, ne temerè tanta reprehendatur auctoritas; unde iste nisi diabolico instinctu in eis rebus eligit calumniari, quas non est idoneus perscrutari?

CAP. XIV.

Rom. 9. 21.

18. QUOD verò in hominis conditorem Deum cæcus & ingratus invehitur, & audet dicere ei qui se finxit: *Quare sic me fecisti?* cum omninò quomodò sit factus ignoret; multùm præcipitis mentis audacia est. Sed vasa iræ permittuntur ista garrire, ut tamquàm de negligentia somno excitentur vasa misericordia, & studio respondendi pestilentibus maledictis, adhibeant curam salubribus dictis. Ecce enim in eo quòd reprehendit iste hominis conditorem, quia prohibuerit eum sumere cibum dignoscentia boni & mali (tamquàm eum pecoribus parem esse voluisset nescientibus ista discernere, & hoc ei negasset cui potestatem dedisset in bestias, quo solo homo superat bestias) quàm necessarium est vitæ benè agenda, quod a discimus, QUÆDAM infeliciter disci, & feliciùs nonnulla nesciri. Morbos enim & dolores quanto feliciùs nesciremus? Si ergo medicus nos ab aliquo cibo prohiberet, quo accepto ægrotaturos esse præsciret, & ob hoc appellaret eundem cibum dignoscentia sanitatis & imbecillitatis, eo quod per ipsum homo cum ægrotare cepisset, experiendo dignosceret, quid interesset inter contractam malam valetudinem & b perditam sanitatem (quod utique meliùs ignorasset, & in illa quam perdidit sanitate mansisset, credens medico per obedientiam, non mor-

a Sola editio Lov. quod dicimus.

b In excusis, & bonam perditam sanitatem. Abest bonam à MSS.

morbo per experientiam) numquid talem medicum invidisse nobis ejusmodi scientiam diceremus? Quis dubitet malum esse peccatum? Et tamen cum laude dictum est de Domino Jesu Christo, quia non noverat peccatum. Non ergo noverat hoc malum, atque idèò illam unde Adam prohibitus est, boni & mali dignoscentiam non habebat. Hic si quæretur, quomodò quod non noverat, arguebat? Neque enim peccata non arguebat. *Omnia autem quæ arguuntur*, sicut dicit Apostolus, *à lumine manifestantur*. Quomodò igitur à quo arguebantur, ignorabantur? Nonnè rectissimè respondebitur: Et noverat, & non noverat? Rectissimè omninò: noverat enim per sapientiam, non noverat per experientiam. Huic itaque divinæ sapientia credere debuit Adam, ut ab illa mali scientia, quæ fit per experientiam, præcepto Dei obediens temperaret. Sic enim malum nescisset, nisi fecisset. Fecit autem sibi, non Deo. Nihil enim facere potuit voluntate inobedientia, nisi quod ipse pateretur lege justitia. Hæc est namque poena inobediendi homini reddita in semetipso, ut ei vicissim non obediat nec à semetipso. De qua re uberiùs in aliis, & maximè in quartodecimo libro de Civitate Dei disputavimus.